ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,

tuyên truyền, phổ biến công tác bảo

tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các

loài động vật hoang dã

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng.

Thực hiện Công văn số 9231/BNNMT-BTTN ngày 18 tháng 11 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên

truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài động vật

hoang dã (gửi kèm theo); để tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước và ngăn

chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến động vật hoang dã, loài ngoại

lai xâm hại, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành và địa phương tập trung

triển khai một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật: Luật Đa

dạng sinh học năm 2008; Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phòng, chống tội phạm về đa

dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày

23 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách

quản lý loài động vật hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08 tháng 12 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát

loài ngoại lai xâm hại và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim

hoang dã, di cư tại Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến Bộ công cụ truyền thông về

bảo vệ động vật hoang dã (đường link tại Công văn số 9231/BNNMT-BTTN ngày

18 tháng 11 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường ) và các văn bản chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động và người dân không tham gia

săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật

hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các

loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành

2

vi tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép; thực hiện các

biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ động vật hoang dã, chim di cư.

2. Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Nông nghiệp và

Môi trường, Sở Công Thương, Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng

Tăng cường công tác phối hợp để kiểm tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn

trọng điểm; phát hiện và xử lý nghiêm hành vi săn, bắt, nuôi nhốt, kinh doanh, vận

chuyển động vật hoang dã; buôn bán, tiêu thụ các loài nguy cấp, quý hiếm; khai

thác, bẫy bắt chim hoang dã, chim di cư; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường là đầu mối chủ trì, theo dõi, đôn đốc

quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; các cơ quan báo chí

thường trú trên địa bàn tỉnh

Tăng cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên

truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại,

bảo vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim hoang dã, di cư tại

Việt Nam; tuyên truyền thông điệp yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động và

người dân không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng

trữ, quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng,

mua bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để

phóng sinh,...

Căn cứ nội dung Công văn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để phối hợp);

- Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo,

đài thường trú trên địa bàn tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Hà Trọng Hải

		2025-11-28T10:09:22+0700
	Hà Trọng Hải

		2025-11-28T10:48:05+0700

		2025-11-28T10:48:05+0700

		2025-11-28T10:48:05+0700

		2025-11-28T10:48:05+0700